19/10/2021 09:45 SEI/UNIR - 0758047 - Resolução

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=870186&infra_sistema=1… 1/5

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 357, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

Define a estrutura organizacional e
a distribuição de CD, FG e FCC da
Fundação Universidade Federal de

Rondônia

O Conselho Superior de Administração (CONSAD) da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de
suas atribuições e considerando:

Regimento interno do CONSAD - artigos 1º e 2º;

Processo 23118.000446/2020-74;

Deliberação na 58ª sessão ordinária da Câmara de Política de Pessoal e Modernização Administrativa (CamPPMA),
em 23/04/2021 (0653186);

Parecer 3/2021/CONSAD/CONSUN/SECONS/REI/UNIR, dos conselheiros Jéferson Araújo Sodré e Patrícia Helena
dos Santos Carneiro (0737943), por pedido de vista;

Despacho decisório 8/2021/CONSAD/CONSUN/SECONS/REI/UNIR (0757880);

Deliberação na 103ª sessão plenária do CONSAD, em 02/09/2021 (0749357);

Despachos PROGRAD 0767404 e PROPESQ 0775360 e 0776970.

RESOLVE:

Art. 1º  Definir a estrutura organizacional e a distribuição de Cargos de Direção (CD), Funções  Gratificadas (FG) e
Funções Comissionadas de Coordenação de Curso (FCC) da Fundação Universidade Federal de Rondônia na forma do anexo desta
resolução.

Art. 2º Faz jus a gratificação de Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC) a unidade acadêmica que tiver
sobre sua responsabilidade um ou mais curso(s) tecnológico(s), de graduação e de pós-graduação  stricto sensu  criados em
observância às disposições legais e regimentais.

Parágrafo único. A alocação de novas Funções Comissionadas de Coordenação de Curso levará em conta os seguintes
critérios, na seguinte ordem de prioridade e antiguidade:

I – Departamentos que contem com ao menos um curso de Graduação;

II – Programas de Pós-Graduação stricto sensu que contem com oferta de Mestrado e/ou Doutorado.

Art. 3º  Os cursos que não tiverem função no ato da aprovação desta resolução, terão acesso a ela pelo critério de
antiguidade de criação.

Parágrafo único. A extinção de curso em que haja adscrição de gratificação importará na realocação da FCC com base
nos critérios estabelecidos nesta Resolução.

Art. 4º Suprimir  a  FCC ao  Departamento  Acadêmico  de Saúde Coletiva (DESC) do Núcleo de Saúde e do
Departamento Acadêmico Interdisciplinar de Tecnologia e Ciências (DINTEC) do Campus de Ariquemes, diante de inobservância ao
disposto no artigo 7º da Lei Federal nº 12.677/2012 e do critério constante no art. 2º.

Parágrafo único. A supressão do pagamento das FCCs de que trata o caput não implica extinção ou qualquer alteração
nas unidades acadêmicas.

Art. 5º   A compatibilidade desta proposta com as disposições do Estatuto e do Regimento Geral, assim  como a
eventual perda de objeto das seguintes resoluções, serão objeto de estudo e deliberação pelo Conselho Universitário (CONSUN):

I - Resolução nº 011/CONSUN/2011;

II - Resolução nº 014/CONSUN/2012;

III - Resolução nº 020/CONSUN/2014;

19/10/2021 09:45 SEI/UNIR - 0758047 - Resolução

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=870186&infra_sistema=1… 2/5

IV - Resolução nº 028/CONSUN/2017;

V - Resolução nº 030/CONSUN/2017.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor em 01/11/2021, revogando a Resolução nº 281/2020/CONSAD, de 16/11/2020.

Conselheira Marcele Regina Nogueira Pereira
Presidente do CONSAD

Documento assinado eletronicamente por MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA, Reitora, em 18/10/2021, às 13:10, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0758047 e o código CRC 1A044D75.

ANEXO À RESOLUÇÃO Nº 357/2021/CONSAD, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E DISTRIBUIÇÃO DE CARGOS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

Reitor – CD-1
Vice-Reitor – CD-2

REITORIA

- Gabinete da Reitoria – CD-3
-- Ouvidoria-Geral – FG-1
-- Secretaria Geral da Reitoria – FG-1
-- Assessor da Reitoria – FG-1
-- Assessoria de Cerimonial e Protocolo – FG-1
-- Assessoria de Relações Internacionais – FG-2
-- Secretaria Executiva da Comissão de Ética – FG-2
-- Secretaria Executiva da CPAv – FG-1
- Assessoria de Comunicação – CD-3
- Secretaria Geral dos Conselhos Superiores – CD-4
- Auditoria Interna – CD-4
- Corregedoria – CD-4
- Procuradoria Jurídica – CD-3

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES

- Diretoria da Biblioteca Central – CD-4
-- Secretaria da Diretoria da Biblioteca Central – FG-1
-- Gerência de Atendimento ao Público – Porto Velho – FG-2

- Diretoria de Educação à Distância – FG-1

- Diretoria de Registro e Controle Acadêmico – CD-4
-- Secretaria da Diretoria de Registro e Controle Acadêmico – FG-1
-- Coordenadoria de Registros de Certificados e Diplomas – FG-1
-- Secretaria de Registros e Controle Acadêmico – Porto Velho – FG-1

- Editora da Fundação Universidade Federal de Rondônia – FG-1

ÓRGÃOS EXECUTIVOS

- Diretoria Administrativa do Campus de Porto Velho – CD-4
-- Coordenadoria de Compras e Gestão de Contratos – FG-1
-- Coordenadoria de Orçamento e Finanças – FG-1
-- Coordenadoria de Serviços Gerais – FG-1

- Pró-Reitoria de Administração – CD-3

https://secons.unir.br/uploads/ato/SEI_UNIR___0535504___Resolu__o_281__Estrutura_UNIR_cargos_e_gratificacoes_1899161602.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

19/10/2021 09:45 SEI/UNIR - 0758047 - Resolução

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=870186&infra_sistema=1… 3/5

-- Assessoria Técnica – FG-1
-- Diretoria de Administração de Pessoal – CD-4
--- Coordenadoria de Folha e Pagamento de Pessoal – FG-1
--- Coordenadoria de Registros e Documentos – FG-1
-- Diretoria de Compras, Contratos e Licitações – CD-4
--- Coordenadoria de Compras e Licitações – FG-1
--- Coordenadoria de Contratos e Convênios – FG-1
-- Diretoria de Gestão de Pessoas – CD-4
--- Coordenadoria Capacitação e Desenvolvimento – FG-1
--- Coordenadoria de Provimento e Movimentação de Pessoal – FG-1
-- Diretoria de Patrimônio, Almoxarifado e Documentação – CD-4
--- Coordenadoria de Almoxarifado – FG-1
--- Coordenadoria de Arquivo, Documentação e Protocolo – FG-1
--- Coordenadoria de Patrimônio – FG-1
---- Divisão de Recebimento, Movimentação e Alienação de Bens Permanentes – FG-3

- Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis – CD-3
-- Diretoria de Assuntos Estudantis – CD-4
--- Coordenadoria de Assuntos Estudantis e Educacionais – FG-1
--- Coordenadoria de Atenção a Pessoas com Necessidades Especiais – FG-1
--- Coordenadoria de Esporte e Lazer – FG-1
-- Diretoria de Extensão e Cultura – CD-4
--- Coordenadoria de Cultura – FG-1
--- Coordenadoria de Extensão – FG-1

- Pró-Reitoria de Graduação – CD-3
-- Diretoria de Apoio à Política Acadêmica – CD-4
--- Coordenadoria de Ingresso e Carreira de Docentes – FG-1
--- Coordenadoria de Processo Seletivo Discente – FG-1
-- Diretoria Regulação Acadêmica – CD-4
--- Coordenadoria Pedagógica e de Monitoramento – FG-1
--- Coordenadoria de Programas – FG-1
--- Coordenadoria de Projetos Políticos Pedagógicos – FG-1

- Pró-Reitoria de Planejamento – CD-3
-- Diretoria de Engenharia e Arquitetura – CD-4
-- Diretoria de Orçamento, Finanças e Contabilidade – CD-4
--- Coordenadoria de Contabilidade e Controladoria – FG-1
--- Coordenadoria de Finanças – FG-1
--- Coordenadoria de Prestação de Contas – FG-1
-- Diretoria de Planejamento, Desenvolvimento e Informação – CD-4
--- Coordenadoria de Gestão da Governança – FG-1
--- Coordenadoria de Informação de Desempenho – FG-1
--- Coordenadoria de Planejamento – FG-1
-- Diretoria de Tecnologia da Informação – CD-4
--- Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas – FG-2
--- Coordenadoria de Infraestrutura, Redes e Segurança da Informação – FG-2
--- Coordenadoria de Manutenção e Suporte aos Usuários – FG-1

- Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – CD-3
-- Coordenadoria de Convênios de Pós-Graduação e Pesquisa – FG-1
-- Diretoria de Pós-Graduação – CD-4
--- Coordenadoria de Pós-Graduação – FG-1
--- Coordenadoria de Programas – FG-1
-- Diretoria de Pesquisa – CD-4
--- Coordenadoria de Inovação e Transferência Tecnológica – FG-1
--- Coordenadoria de Pesquisa – FG-1
--- Coordenadoria do Programa Institucional de Bolsas e Trabalho Voluntário de Iniciação Científica – FG-1

ÓRGÃOS ACADÊMICOS

- Diretoria do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra – CD-4
-- Secretaria do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra – FG-2
-- Departamento Acadêmico de Biologia – FCC
-- Departamento Acadêmico de Física – FCC
-- Departamento Acadêmico de Geografia – FCC
-- Departamento Acadêmico de Matemática – FCC
-- Departamento Acadêmico de Química – FCC
-- Mestrado em Geografia – FCC
-- Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente – FCC

19/10/2021 09:45 SEI/UNIR - 0758047 - Resolução

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=870186&infra_sistema=1… 4/5

- Diretoria do Núcleo de Ciências Humanas – CD-4
-- Secretaria do Núcleo de Ciências Humanas – FG-2
-- Departamento Acadêmico de Arqueologia – FCC
-- Departamento Acadêmico de Artes – FCC
-- Departamento Acadêmico de Ciências da Educação – FCC
-- Departamento Acadêmico de Ciências Sociais – FCC
-- Departamento Acadêmico de Filosofia – FCC
-- Departamento Acadêmico de História – FCC
-- Departamento Acadêmico de Letras Vernáculas – FCC
-- Departamento Acadêmico de Libras – FCC
-- Departamento Acadêmico de Línguas Estrangeiras – FCC
-- Coordenação dos Cursos de Língua Espanhola e Língua Inglesa – FG-1
-- Mestrado em Educação – FCC
-- Mestrado em Educação Escolar – FCC
-- Mestrado em Estudos Literários – FCC
-- Mestrado em História e Estudos Culturais – FCC
-- Mestrado em Letras – FCC
-- Programa de Pós-Graduação em Filosofia – FCC

- Diretoria do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas – CD-4
-- Secretaria do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas – FG-2
-- Departamento Acadêmico de Administração – FCC
-- Departamento Acadêmico de Biblioteconomia – FCC
-- Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis – FCC
-- Departamento Acadêmico de Ciências Econômicas – FCC
-- Departamento Acadêmico de Ciências Jurídicas – FCC
-- Departamento Acadêmico de Comunicação – FCC
-- Mestrado em Administração – FCC

- Diretoria do Núcleo de Saúde – CD-4
-- Secretaria do Núcleo de Saúde – FG-2
-- Coordenação do Serviço de Psicologia Aplicada – FG-1
-- Departamento Acadêmico de Educação Física – FCC
-- Departamento Acadêmico de Enfermagem – FCC
-- Departamento Acadêmico de Medicina – FCC
-- Departamento Acadêmico de Psicologia – FCC
-- Mestrado em Psicologia – FCC
-- Programa de Pós-Graduação em Biologia Experimental – FCC
-- Departamento Acadêmico de Saúde Coletiva – sem FCC

- Diretoria do Núcleo de Tecnologia – CD-4
-- Secretaria do Núcleo de Tecnologia – FG-2
-- Departamento Acadêmico de Ciências da Computação – FCC
-- Departamento Acadêmico de Engenharia Civil – FCC
-- Departamento Acadêmico de Engenharia Elétrica – FCC

- Diretoria do Campus de Ariquemes – CD-2
-- Coordenadoria Administrativa – Ariquemes – FG-1
-- Secretaria de Registros e Controle Acadêmicos – Ariquemes – FG-1
-- Gerência de Atendimento ao Público – Ariquemes – FG-2
-- Departamento Acadêmico de Ciências da Educação – FCC
-- Departamento Acadêmico de Engenharia de Alimentos – FCC
-- Departamento Acadêmico Interdisciplinar de Tecnologia e Ciências – sem FCC

- Diretoria do Campus de Cacoal – CD-2
-- Coordenadoria Administrativa – Cacoal – FG-1
-- Secretaria de Registros e Controle Acadêmicos – Cacoal – FG-1
-- Gerência de Atendimento ao Público – Cacoal – FG-2
-- Departamento Acadêmico de Administração – FCC
-- Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis – FCC
-- Departamento Acadêmico de Direito – FCC
-- Departamento Acadêmico de Engenharia de Produção – FCC

- Diretoria do Campus de Guajará-Mirim – CD-2
-- Coordenadoria Administrativa – Guajará-Mirim – FG-1
-- Secretaria de Registros e Controle Acadêmicos – Guajará-Mirim – FG-1
-- Gerência de Atendimento ao Público – Guajará-Mirim – FG-2
-- Departamento Acadêmico de Ciências da Administração – FCC
-- Departamento Acadêmico de Ciências da Educação – FCC
-- Departamento Acadêmico de Ciências da Linguagem – FCC
-- Departamento Acadêmico de Ciências Sociais e Ambientais – FCC

19/10/2021 09:45 SEI/UNIR - 0758047 - Resolução

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=870186&infra_sistema=1… 5/5

- Diretoria do Campus de Ji-Paraná – CD-2
-- Coordenadoria Administrativa – Ji-Paraná – FG-1
-- Secretaria de Registros e Controle Acadêmicos – Ji-Paraná – FG-1
-- Gerência de Atendimento ao Público – Ji-Paraná – FG-2
-- Departamento Acadêmico de Ciências Humanas e Sociais – FCC
-- Departamento Acadêmico de Educação Intercultural – FCC
-- Departamento Acadêmico de Engenharia Ambiental – FCC
-- Departamento Acadêmico de Física – FCC
-- Departamento Acadêmico de Matemática e Estatística – FCC
-- Mestrado em Ensino de Física – FCC

- Diretoria do Campus de Presidente Médici – CD-2
-- Coordenadoria Administrativa – Presidente Médici – FG-1
-- Secretaria de Registros e Controle Acadêmicos – Presidente Médici – FG-1
-- Gerência de Atendimento ao Público – Presidente Médici – FG-2
-- Departamento Acadêmico de Engenharia de Pesca e Aquicultura – FCC
-- Departamento Acadêmico de Zootecnia – FCC

- Diretoria do Campus de Rolim de Moura – CD-2
-- Coordenadoria Administrativa – Rolim de Moura – FG-1
-- Secretaria de Registros e Controle Acadêmicos – Rolim de Moura – FG-1
-- Gerência de Atendimento ao Público – Rolim de Moura – FG-2
-- Departamento Acadêmico de Agronomia – FCC
-- Departamento Acadêmico de Educação – FCC
-- Departamento Acadêmico de Educação no Campo – FCC
-- Departamento Acadêmico de Engenharia Florestal – FCC
-- Departamento Acadêmico de História – FCC
-- Departamento Acadêmico de Medicina Veterinária – FCC
-- Mestrado em Ciências Ambientais – FCC
-- Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências da Natureza – FCC

- Diretoria do Campus de Vilhena – CD-2
-- Coordenadoria Administrativa – Vilhena – FG-1
-- Secretaria de Registros e Controle Acadêmicos – Vilhena – FG-1
-- Gerência de Atendimento ao Público – Vilhena – FG-2
-- Departamento Acadêmico de Administração – FCC
-- Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis – FCC
-- Departamento Acadêmico de Ciências da Educação – FCC
-- Departamento Acadêmico de Estudos Linguísticos e Literários – FCC
-- Departamento Acadêmico de Comunicação Social / Jornalismo – sem FCC

Referência: Processo nº 23118.000446/2020-74 SEI nº 0758047